1

关于太原国铁京丰装备技术股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导备案报告

中国证券监督管理委员会山西监管局：

太原国铁京丰装备技术股份有限公司（以下简称“太原京丰”）

与国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）签署了

《股票发行上市辅导协议》，聘请国泰君安作为其首次公开发行

股票的辅导机构。国泰君安接受委托作为太原京丰首发上市的辅

导机构，特此向中国证券监督管理委员会山西监管局申请辅导备

案。现将太原京丰的基本情况、辅导相关信息、辅导工作安排向

贵局汇报如下。

一、公司基本情况

辅 导 对 象 太原国铁京丰装备技术股份有限公司

成 立 日 期 2001 年 11 月 26 日

注 册 资 本 30,000.00 万元 法定代表人 郝学军

注 册 地 址 山西省太原市尖草坪区新店村东

办 公 地 址 山西省太原市中北高新技术产业开发区阳兴南街 47 号

控股股东及持

股 比 例
中国铁路太原局集团有限公司，持有发行人 64.96%股份

行 业 分 类

C37 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制

造业

在其他交易场

所（申请）挂牌

或上市的情况

无

备 注
公司近 3 年内不存在提交首次公开发行股票/存托凭证并上市申

请被终止审查、不予核准、不予注册的情况

 2

二、辅导相关信息

辅导协议签署

时 间
2023 年 12 月 26 日

辅 导 机 构 国泰君安证券股份有限公司

律 师 事 务 所 北京德恒律师事务所

会计师事务所 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

三、辅导工作安排

时间 辅导内容 实施方案 辅导人员

2023年12月

-2024 年 1 月

1、全面尽职调

查，制定辅导

方案，组织辅

导对象自学;

2、开展发行上

市、规范运作

相 关 法 律 法

规、证券市场

基础知识、信

息披露、多层

次资本市场发

展情况等专题

培训。

1、针对公司全面尽职调查情况制定

具体的辅导方案并开始实施；

2、结合对公司全面尽职调查的情

况，向辅导对象发放辅导材料，并

敦促辅导对象提前进行自学；

3、通过集中授课、组织自学等方式，

督促辅导对象及其相关人员掌握发

行上市、规范运作等方面的法律法

规和规则，知悉信息披露和履行承

诺等方面的责任、义务以及法律后

果，充分了解多层次资本市场各板

块的特点和属性，掌握拟上市板块

的定位和相关监管要求。

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

1、辅导建立规

范的公司治理

结构，建立健

全财务会计制

度以及内部控

制制度并实现

有效运作；

2、督促公司对

尽职调查问题

进行规范整改

1、采用企业与中介机构协调会、案

例分析讨论、座谈研讨等形式，就

公司治理结构、财务管理制度、内

控制度等方面与辅导对象进行交

流，确保其得到有效执行；

2、持续落实公司需要规范整改的事

项。

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

报告期核查及

申报文件准备

辅导机构及其他中介机构对公司报

告期法律合规、财务会计、业务技

术等事项进行全面诊断、核查：

1、核查辅导对象在公司设立、股权

设置和转让、增资、资产评估、验

资等方面是否合法，有效，产权关

系是否明晰；

2、核查辅导对象是否按规定妥善处

置了商标、专利、土地、房屋等的

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

 3

时间 辅导内容 实施方案 辅导人员

法律权属问题；

3、核查发行人控股股东、实际控制

人、发行人的财务、采购、销售部

门的设置以及独立运作情况，规范

发行人与控股股东及其他关联方的

关系，督促发行人保持业务、资产、

人员、财务、机构独立完整；

4、核查辅导对象是否形成明确的业

务发展目标和未来发展战略，督促

辅导对象制定可行的募集资金投向

及其他投资项目的规划；

5、核查辅导对象会计制度、会计准

则的执行情况，督促公司建立健全

财务会计管理体系，杜绝会计虚假；

6、其他需要核查和督促辅导对象整

改的事项。

2024 年 2 月

持续落实尚需

规范的问题

针对尽职调查及辅导中发现的尚需

进一步规范的问题，在与公司及其

他中介机构充分沟通的基础上制定

整改方案及整改目标，并通过现场

指导、电话、视频会议等方式持续

跟踪落实整改方案，使其得到切实

有效的执行。

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

辅 导 情 况 总

结，组织辅导

考试

1、对公司内部控制系统、会计基础

工作、经营情况、辅导对象知识掌

握情况进行检查与复核；

2、针对所辅导的内容，组织接受辅

导人员参与山西证监局组织的辅导

验收考试；

3、整理、完善辅导工作底稿并存档。

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

2024 年 3 月
申请并通过辅

导验收

1、完成辅导工作计划，向山西证监

局报送辅导验收材料；

2、回复山西证监局反馈问题，落实

整改意见，配合山西证监局完成辅

导验收工作。

辅导机构、

律 师 事 务

所、会计师

事 务 所 相

关人员

 4

（本页无正文，为《关于太原国铁京丰装备技术股份有限公司首

次公开发行股票并上市辅导备案报告》之辅导机构盖章页）

国泰君安证券股份有限公司

2023 年 12 月  日